



Datum

Yttrande

Adress

August Palms Plats 1

Diarienummer

STK-2024-1560

Till

Justitiedepartementet

Remiss Justitiedepartementet - Inhibition av verkställigheten - en ny ordning för vissa utlänningar vid tillfälliga verkställighetshinder (Ds 2024:23)

Ju2024/02262

Sammanfattning

Malmö stad har av Justitiedepartementet getts möjlighet att yttra sig över promemorian Inhibition av verkställigheten – en ny ordning för vissa utlänningar vid tillfälliga verkställighetshinder (Ds 2024:23). Malmö stad ser i huvudsak positivt på förslaget men anser att av rättssäkerhetsskäl bör det införas en möjlighet att överklaga beslut om bosättning för de utlänningar som berörs. En sådan ordning minskar även risken att frågan om nödbistånd aktualiseras. Vidare avstyrker Malmö stad utredningens förslag att Migrationsverket ska överta ansvaret för insatser enligt LSS eftersom det innehåller oklarheter som framför allt riskerar att äventyra barns rättigheter.

Malmö stad motsätter sig också eventuella förändringar kopplat till att särskilda omständigheter i övrigt hänförliga till utlänningens levnadssätt kan komma att aktualisera tillämpning av den reglering om inhibition av verkställigheten som här föreslås vid tillfälliga verkställighetshinder.

Kommentar [JÖ1]: min sammanfattning med text från SOU.

Yttrande

Malmö stad är i huvudsak positiv till delar av utredningens förslag och välkomnar förslagen att det ska införas en uppgiftsskyldighet för Migrationsverket samt att ensamkommande barn fortsatt ska bo i boenden anordnade av kommunen. Utöver det vill Malmö stad framföra några synpunkter.

9.9.6 Migrationsverkets beslut om tilldelning av boendeplats ska inte få överklagas

Malmö stad anser att eftersom ett beslut om boendeplats är kopplat till utbetalning av dagersättning bör det utifrån ett rättssäkerhetsperspektiv kunna överklagas. En konsekvens av att dagersättning inte beviljas är att kommunens yttersta ansvar i



förhållande till nödbistånd kan aktualiseras, varför det är av än större betydelse att ställningstagandet i grunden, dvs om det finns särskilda skäl, har prövats av fler instanser.

9.8 Ekonomiskt bistånd enligt 4 kap. 1 § SoL ska inte kunna ges

Malmö stad anser att det vore önskvärt att förebygga gränsdragningsproblemen som omnämns såsom en kommuns ansvar och Migrationsverkets ansvar för exempelvis hemtjänst i de fall Migrationsverket bär ansvar för logi genom förtydliganden i lagtext. Det är också av vikt att samordna förslagen om ansvarsförhållanden som läggs fram i betänkandet Mottagandelagen (SOU 2024:68) så att det tydligt framgår vilka insatser kommunen respektive staten ansvarar för.

9.18.4 Insatser enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade

Enligt förslaget ska en utlänning som omfattas av den nya lagen inte ha rätt till insatser enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Behovet av insatser ska i stället i första hand tillgodoses av Migrationsverket. Malmö stad avstyrker förslaget eftersom det finns flera oklarheter i utredningens förslag som framför allt riskerar att äventyra barns rättigheter och som behöver belysas ytterligare innan några ändringar i LSS införs. Ett exempel är hur man ska tillgodose behoven hos ett barn som är beviljat LSS-insatser och vars vårdnadshavarna ska utvisas. Det framgår inte om Migrationsverket ska tillhandahålla boende och den kompetens som krävs för att tillmötesgå de behov barnet har eller om ansvar åläggs kommunen.

Sammanfattningsvis ställer sig Malmö stad kritisk till inhibitionslagstiftningens konsekvenser för personer som i nuläget har rätt till insatser enligt LSS.

I utredningens förslag finns det uppräknat vilka personkategorier som, på grund av att det finns hinder mot att verkställa ett utvisnings- eller avvisningsbeslut, inte längre kommer att få ett tillfälligt uppehållstillstånd. I en av dessa personkategorier ingår utlänningar som på grund av särskilda omständigheter hänförliga till utlänningens levnadssätt motiverar att de inte ska få ett tillfälligt uppehållstillstånd.

Malmö stad anser att det finns risk för att bedömningen av vad som utgör brister i utlänningens levnadssätt kan komma att bli svåra att tillämpa och att bedömningarna också kan bli godtyckliga. Det är även svårt att förutse hur många personer som kan komma att ingå i denna personkategori.



3 (3)

Ordförande [Förnamn Efternamn]

Sekreterare [Förnamn Efternamn]

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden.]